absque ratione sufficiente subsistere posse sibi persuaserunt (§ 56). Quamobrem cum *Cartesius* qualitates occultas, intelligibili modo non explicabiles, ex philosophia eliminari jusserit ; rationis notionem claram quin habuerit, dubitandum non est (§ 80 *Log.*). Ideam etiam claret ex axioma primo, quod Dei existentiam & animae a corpore distinctionem more geometrico demonstraturus in controversiis Meditationibus de prima philosophia subjunctis p. m. 80 praemittit. Dum enim : *Nulla res, inquit, existit, de qua non possit quaeri, quatenus sit causa, cur existat. Hoc enim de ipso Deo quaeri potest, non quod indigeat ulla causa ut existat, sed quia ipsa ejus naturae immensitas est causa sive ratio, propter quam nulla causa indiget ad existendum ; discrimen inter causam & rationem confuse agnovit (§ 88 *Log.*). Facile autem apparet, dum axioma suum ad Deum extendit & in eo quodpiam attributum allegat, unde intelligatur, cur ad existendum nulla causa extrinseca opus habeat, ejus hunc esse sensum : *Nulla res* (sive substantia sit, sive accidens, seu attributum & modus ejus) *existit* (actus est), *de qua non possit quaeri, quatenus sit ratio* (sufficiens), *cur existat*. Ita vero axioma *Cartesii* cum principio rationis sufficientis coincidit. Et licet *Cartesius*, differentiam, quae inter causam & rationem intercedit, distincte non agnoverit, atque adeo axioma suo in applicatione eam amplitudinem non tribuerit, quam confuse animadvertit ; eidem tamen convenienter qualitates occultas ex philosophia arcens facem praetulit *Leibnitio*, ut illam clare pervideret. Ut autem *Leibnitius* differentiam inter causam & rationem nullibi exposuerit, usus tamen, quem hujus principii fecit, mihi facem praetulit, ut ejusdem notionem distinctam consequeretur, cui conformis est definitio rationis sufficientis paulo ante data (§ 56).*

persuadèrent que cette attraction pouvait exister certainement sans raison suffisante (§ 56). Puisque maintenant *Descartes* exigeait d'éliminer de la philosophie les qualités occultes non explicables par un moyen intelligible, il n'est pas douteux qu'il devait avoir une notion claire de la raison (§ 80, *Log.*). La même chose est claire à propos du premier axiome qu'il utilise pour prouver l'existence de Dieu et la distinction de l'âme et du corps selon la méthode géométrique, dans les controverses jointes aux Méditations sur la philosophie première, qu'il expose p. 80 (mon comptage de page). Il disait en effet qu'il n'existe aucune chose de laquelle on ne pouvait demander la raison pour laquelle elle existe. Cela peut être demandé de Dieu lui-même, non parce qu'il aurait besoin de quelque cause pour exister, mais parce que l'immensité de sa nature elle-même est la cause ou la raison pour laquelle il n'a besoin d'aucune cause pour exister ; il reconnaissait confusément une différence entre cause et raison (§ 88. *Log.*). Alors il apparaît facilement que pendant qu'il [Descartes] étend son axiome à Dieu et fait valoir en lui quelque attribut, d'où est examiné pourquoi il n'a besoin d'aucune raison extérieure à son existence, le sens de l'axiome est le suivant : *aucune chose* (ou une substance, ou un accident, ou un attribut et son mode) *n'existe* (est en acte), *de laquelle on ne pourrait demander ce que serait la raison* (suffisante) *pour laquelle elle existe*. Ainsi donc l'axiome de *Descartes* coïncide avec le principe de raison suffisante. Et bien que *Descartes* ne reconnaisse pas distinctement la différence intervenant entre cause et raison, et qu'ainsi il n'employa pas son axiome dans toute l'amplitude de son application, qu'il comprit confusément ; alors qu'il mit les qualités occultes hors de la philosophie, il passa le flambeau à *Leibniz*, qui perçut plus clairement la différence. Bien que cependant *Leibniz* n'ait nulle part discuté la différence entre cause et raison, il fit usage de ce principe et me passa le flambeau, afin que j'atteigne une notion distincte de ce principe auquel la définition de la raison suffisante donnée plus haut est conforme (§ 56)."